
ZPRÁVY Z OBCE

Vítání občánků se uskuteční 11. 5. 2024 
od 14:00 v KZ, přihlášky na OÚ matrika 
Loděnice.

POZVÁNKY 

06. 04.  Sběr železného šrotu 
– viz Pozvánky – SDH Jánská

06. 04.  Nakashi cup – CdP Loděnice

06. 04.  Otevírání studánky 
11:00 - Spolek Tři Habry

10. 04.  Zápis dětí do 1. třídy ZŠ Loděnice, 

14:00–18:00

13. 04.  Vycházka: Hájek - Chrbina – bus 380 

v 8:00 – KVČ

15. 04.  Akademie 3. věku – Zábavná histo-

rie jídla a vaření – 18:00 Přísálí KZ – LVH

17. 04.  Zápis dětí do 1. třídy ZŠ Loděnice 

(náhradní termín) 15:00–17:00

27. 04.  200 let od narození Antonína Cífky 
– 9:00 Velký sál KZ – obec + LVH

27. 04.  Májové oslavy (stavění májky a do-

provodný program) – 14:00 Husovo náměstí 

– JSDH Loděnice 

27. 04.  VelKOKOncert: Tři dny na břiše 

& Comodo etc. – 19:33 Velký sál KZ – LoKulS

30. 04.  Čarodějnice v Loděnici – vlakové 

nádraží – JSDH Loděnice

30. 04.  Čarodějnice na Jánské – hřiště 

Jánská – SDH Jánská, AFK Loděnice 

09. 05.  Mgr. Krabec – Národní parky USA
– 18:00 Přísálí KZ – LVH

11. 05.  Černošice–Jíloviště–Dobřichovice  

– bus 380 v 7:00 – KVČ

11. 05.  Vítání občánků – 14:00 Velký sál KZ

24. 05. Májová zábava - 20:00 Velký sál KZ

25. 05.  Memoriál CdP Loděnice

ZPRAVODAJ
Loděnický

Duben 2024

UPOZORNĚNÍ

1

Vážení spoluobčané,

během měsíce března jsme se zabývali analýzou dopadů stavby 
zkapacitnění dálnice D5 na naši obec. Zjištění ukazují, že plánované 
rozšíření by vedlo k výraznému zvýšení hlukového znečištění, což 
by mělo negativní dopad na celkovou kvalitu života a rovněž by 
zvýšilo rizika spojená s ischemickou chorobou srdeční. Obec  
je již dnes velmi zatížena negativními vlivy z dopravy. S ohledem 
na tyto skutečnosti jsme se rozhodli odmítnout současné stano-
visko vyplývající z dokumentu EIA. Trváme na zavedení kvalitních 
protihlukových stěn a požadujeme nové, důkladnější posouzení, 

Slovo starosty

které bude zahrnovat širší spektrum faktorů ovlivňujících zdraví našich obyvatel.

S dálnicí souvisí i havarijní stav mostu na Jánské. Zde se ve spolupráci s ŘSD alespoň 
podařilo zasíťovat část mostu nad chodníkem. Odpadávající kusy betonu tak již nebudou 
ohrožovat chodce.

Příspěvky do příštího čísla 
zasílejte do 15. 04. 2024
na e-mail: zpravodaj@lodenice.cz

S vedením Klubu českých turistů řešíme změnu turistických tras. Nově by tak červená 
turistická trasa do Chrustenic vedla od nádraží přes náměstí, a modrá trasa na Bubo-
vice přes Černidla. Takto zvolené trasy budou turisticky zajímavější, ale i bezpečnější.

Jiří Štulc, starosta

• schválila zadávací dokumentaci 
výběrového řízení na rekonstrukci 
veřejného osvětlení;

• schválila Dodatek č. 4 ke Smlouvě  
o spolupráci se společností DIMA-
TEX CS, spol. s r. o., se sídlem Stará 
24, Svárov, 460 01 Stráž nad Nisou, 
IČ: 43224245;

• schválila peněžitý dar na rok 2024 
pro neziskovou organizaci Do- 
bromysl, z. ú., IČ: 24198412, se sídlem 
Bezručova 928, 266 01 Beroun ve výši 
8.000 Kč.

Informace ze schůzí Rady 
obce Loděnice
Rada obce Loděnice dne 12. 02. 2024 
(č. 30/2024-RO):

Červená trasa

Modrá trasa
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Rada obce Loděnice dne 26. 02. 2024 (č. 31/2024-RO):

• vyjádřila souhlas se záměrem „D5 zkapacitnění km 0–22“ za 
podmínky, že realizace záměru zlepší životní prostředí oby-
vatel obce v každém ohledu a že budou vybudovány kvalitní 
protihlukové stěny, které proti současnému stavu významně 
sníží úroveň obtěžování obyvatel hlukem ze silniční dopravy;

• schválila Dodatek č. 1 s „ART TIME“, IČ: 26669048, se sídlem 
Plzeňská 94, 267 12 Loděnice, které zahrnuje nájemné ve výši 
6.000 Kč ročně;

• schválila rozpočtové opatření č. 2/2024; 

• schválila body do veřejného zasedání zastupitelstva obce, 
které se uskutečnilo dne 06. 03. 2024 od 18:00 hod. v Kultur-
ním zařízení.

Rada obce Loděnice dne 04. 03. 2024 (č. 32/2024-RO):

• vydala dle § 6 odst. 6 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu, ve spojení s § 334a odst. 
2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, Územní opatření  
o stavební uzávěře Loděnice;

• schválila poskytnutí finančního daru ve výši 10.000 Kč pro 
Klubíčko Beroun, z. ú., IČ: 24151262, se sídlem Květnová 109, 
267 11 Vráž;

• vyhověla žádosti Policie ČR o poskytnutí prostor k výcviku  

v bývalé MŠ na adrese Za GZ 302 v termínech: 6., 7., 11., 14., 
18., 20., 25., 27. 03. 2024; 

• schválila účetní závěrku ZŠ Loděnice k 31. 12. 2023 a schvaluje 
převod kladného hospodářského výsledku roku 2023 v cel-
kové výši 140.682,68 Kč do Fondů ZŠ Loděnice.

 Celé zápisy z jednání Rady obce najdete na webových      
 stránkách   obce www.lodenice.cz  (v části „Samospráva“   
   a „Zápisy z jednání   rady“).

Zpracovala Alena Vavříková

• schválilo poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 40.000 Kč 
spolku Club de Pétanque Loděnice, z. s., Plzeňská 94,  
267 12 Loděnice, IČO: 26562821;

• schválilo poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 84.000 Kč 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Jánská, Ve Chmel-
ničkách 114, Jánská, 267 12 Loděnice, IČO: 14428644;

• projednalo Smlouvu o spolupráci s developerem Bydlení  
za vinicemi s. r. o.;

Informace z veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Loděnice
Zastupitelstvo obce Loděnice dne 06. 03. 2024 (č. 8/2024-ZO)

• souhlasilo s členstvím obce Loděnice ve spolku Beroun-
sko, z. s. v pozici řádného člena a se zněním stanov spol-
ku v předloženém znění a pověřilo starostu Jiřího Štulce 
zastupováním obce Loděnice, v rámci kterého je oprávněn 
také hlasovat a být volen do orgánů spolku;

• schválilo zadávací dokumentaci pro vyhlášení výběrového 
řízení na akci „Místní energetická koncepce obce Lodě-
nice“.

Celý zápis z jednání Zastupitelstva obce, včetně příloh najde-
te na webových stránkách obce www.lodenice.cz (v části „Sa-
mospráva“ a „Zápisy a nahrávky z jednání zastupitelstva“).

Zpracovala Alena Vavříková

Výkres území dotčeného stavební uzávěrou 
na mapovém podkladu katastrální mapy
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Redakční rada Loděnického zpravodaje hledá nového kolegu nebo kolegyni. 
Zájemci se mohou hlásit na adrese : ou-starosta@lodenice.cz

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Několika málo slovy,
avšak upřímně, přejeme paní Daně Štulcové, Libuši 
Kaňkové, panu Josefovi Magulovi a všem jubilantům 
hodně zdraví, štěstí a mnoho spokojených dní.

Obecní úřad a zastupitelé

na čtenářském průkaze, a e-mail. Systém do e-mailové pošty zašle 
link, kde si čtenář zvolí své heslo, kterým se bude přes on-line ka- 
talog přihlašovat do svého čtenářského konta.

• Čtenáři jsou e-mailem informováni o knihách, které si vypůjčili. 
Dále jsou elektronicky upozorňováni na dobíhající dobu zapůj-
čených knih a samozřejmě na knihy v prodlení.  Také jsou elek-
tronicky upozorněni na splněnou rezervaci knih.

Čtenáři mohou psát návrhy na nákup knih, které by si přáli ve své  
knihovně mít.

Na základě informací z webových stránek obce Loděnice 
https://www.lodenice.cz/knihovna

zpracovala Viktoria Eliášová

Po novém otevření na začátku února v Obecní knihovně přibylo něko-
lik novinek, a to nejen v podobě nových knih. V knihovně byl nain-
stalován program KOHA, díky kterému mají čtenáři možnost přístupu 
do online katalogu na adrese: https://lodenice-katalog.kkckl.cz. 

• Čtenář, který má vyplněný e-mail v knihovně, si může pomocí ka- 
talogu spravovat svoje čtenářské konto. Může si rezervovat knihy, 
prodlužovat si výpůjčky a prohlížet si knižní fond knihovny, knižní 
novinky nebo výměnný knižní fond z Kladenské knihovny.

• Čtenář se poprvé přihlásí do on-line katalogu pomocí odkazu 
zapomenuté heslo. Zde vyplní číslo čtenářského průkazu, které 
odpovídá posledním 6 číslicím, které jsou uvedeny pod jménem 

Novinky z Obecní knihovny

Knihovnu můžete navštívit každé úterý od 14 do 17:30 hodin a čtvrtek od 14 do 17 hodin.

A jaké nové knihy si můžete od března vypůjčit? 

ZPRÁVY Z OBCE
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V pořadí třetí, Sportovní ples, se vydařil, stejně jako předtím led-
nový Školní ples a ples Obecní na začátku února.  K tanci tentokrát 
zahrála kapela Bingo band. Tombola byla bohatá, tanečníků na 
parketě tak akorát a na konci nechyběla oblíbená tradiční recese  
– společný zpěv fotbalistické hymny z pódia.

Ze života obce obrazem

Na Zastupitelstvu obce 6. 3. 2024 představili zastupitelům i přítom-
ným občanům svou vizi členové společnosti „Bydlení za vinice-
mi“. V lokalitě, kterou tento developper vlastní, by chtěli postavit 
4 bytové domy se čtyřmi nadzemními podlažími a zapuštěnými 
garážemi (s celkem 160 byty - 1, 2 nebo 3+KK), 4 rodinné dvojdo-
my (s 8 bytovými jednotkami) a 4 izolované rodinné domy. Zástup-
ci přitom prohlásili, že provedené vrty pokryjí spotřebu vody všech 
obyvatel a lokalita bude vybavena vlastní čistírnou odpadních 
vod. Příjezd by pak měl být výhradně z nájezdu pod Vráží.

V předvečer odlévání loděnických zvonů, tedy 7. 3. 2024 do 
Loděnice přijela natáčet Česká televize. Interview se starostou 
Jiřím Štulcem probíhalo před kostelem. 

V pátek 8. 3. se v Myslkovicích na Táborsku loděnický nový zvon 
odléval. Přítomna byla početná delegace z Loděnice. Reportáž z 
celé akce odvysílala televize ještě týž den v 18:00 ve Zprávách z 
regionu.

Hasiči z Jánské si nechtěli nechat ujít oslavu MDŽ, a tak v hospůdce 
na hřišti uspořádali 9. 3. malý country večer. Zahrála pražská kape-
la „Jen tak country“ a známé songy i písničky na přání rozezpívaly 
publikum. Přítomné dámy pak starosta SDH Jánská, Filip Melichar, 
překvapil dárkem v podobě nádherných růžových růží.

Na nádraží zase před otevíracím dnem Musea trati a Ostře sle-
dovaných vlaků proběhla brigáda, kdy kustodi uklidili všechny  
prostory a nástupiště slavnostně velikonočně nazdobili.
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Ani jsme se nenadáli a další měsíc je za námi. V uplynulém měsíci 
měly děti možnost poznávat různá řemesla a profese prostřed- 
nictvím námětových her, pracovních činností, demonstračních  
obrázků a dalších různorodých činností.  

Třída Koťat navštívila místní pizzerii, kde se děti díky vstřícnému per-
sonálu seznámily s výrobou pizzy, kterou měly možnost ochutnat. Na 
děti si udělala čas i paní Zykánová, která přišla do školky vyzbrojena  
kadeřnickými pomůckami, a ze třídy Koťat se rázem stal kadeřnický 
salon, kde došlo  na stříhání a holení. Další vycházkou se pak také 
zastavily v kadeřnictví paní Potencové, kde jim obě paní kadeřnice 
ukázaly, jak to v opravdovém kadeřnictví vypadá. 

Třída Broučků si vyzkoušela v dílničkách ZŠ práci s kladívkem. Úkol 
zněl: „Zatluč hřebík kladívkem.” Dětem se zatloukání moc dařilo a od- 
nesly si domů krásné výrobky. Svou návštěvou jsme potěšili babičky   
a dědečky v domově seniorů Na verandě. Hráli jsme společně slovní 
hru, malovali si a hlavně si povídali o tom, čím děti chtějí být, až budou 
velké, a jaké povolání babičky a dědečkové vykonávali. Plno dojmů 
neměly jen děti, ale také jejich rodiče, kteří se na chvíli, v rámci třídní 
schůzky, stali dětmi a mohli si vyzkoušet výuku formou hry. 

Kdo se práce nebojí, řemeslo 
si vyzkouší

A jak uvítala třída Chobotniček jarní měsíc březen? Zaměřila se na 
životodárnou tekutinu - vodu - a na její význam na Zemi. Naše nej-
mladší děti si povídaly o koloběhu vody, viděly pohádku o putování 
kapky, experimentovaly, kouzlily s vodou a nakonec se jely auto-
busem podívat do Berouna na řeku, kde je čekaly i hrátky na hřišti  
a cesta vláčkem zpět do školky. 

Všem moc děkujeme za krásné zážitky.

                                                                                    Za kolektiv MŠ Ivana Sabbagh

První jarní paprsky zpříjemňovaly dětem pobyt na školním hřišti 
během odpolední družiny. Březen byl také pro školáky o týden výuky 
kratším kvůli jarním prázdninám od 11. 3. 

Ve středu 6. 3. se konal každoroční Den otevřených dveří pro všechny 
rodiče, děti a přátele školy. 7.A si hned po prázdninách užila akční 
exkurzi na Vyšehrad. Oblíbená a, dalo by se říci, již tradiční návštěva 
předškoláků z MŠ Loděnice proběhla 20. 3. Budoucí prvňáčci měli 
možnost si v dopoledních hodinách prohlédnout školu, nahlédnout 
do výuky a dokonce se naobědvat ve školní jídelně. 

Kouzelná flétna v Divadle v Dlouhé přilákala členy Klubu mladého 
diváka na konci měsíce. V dubnu všechny zájemce čeká zápis do  
1. ročníků, proto se nezapomeňte včas seznámit se základními orga-
nizačními informacemi na webu ZŠ Loděnice (https://zs.lodenice.cz).

Viktoria Eliášová

Co se dělo ve škole v březnu

Návštěvníky hned u vstupních dveří vítala vyrovnaná řada dívek 
z devátých tříd, která nabízela nejen doprovod, ale také výklad  
o životě ve škole, vystavených dílech žáků a projektech, na nichž žáci 
či celé třídy pracují. A že toho nebylo málo – všude na stěnách byly 
rozvěšeny výkresy nebo jiné výtvory žáků. Starší návštěvníci mohli 
navíc obdivovat barevné a nápaditě vyzdobené třídy, naprosto ne- 
srovnatelné se strohou atmosférou, kterou zažili v době své školní 
docházky. Dokonce i povinné učivo bylo na plakátech vysvětleno 
poutavě a tak názorně, že by Komenský se svou teorií o učení hrou 
musel být naprosto ohromen. 

Změnilo se toho hodně – za zapomenuté sešity nebo penál už není 
potřeba nikoho kárat – v automatu u vchodu se dají školní potřeby 

Den otevřených dveří v ZŠ ihned dokoupit. Veškerý volný prostor na chodbě vedoucí k ředitel-
ně se změnil na příjemnou odpočinkovou zónu. Je tu také recepce  
a o kousek dál elektronická informační deska s dotykovým displejem, 
kde si každý může najít nejen svůj rozvrh nebo přečíst jídelníček, ale 
najde tu i spoustu dalších užitečných informací. Šatny jsou uzamyka- 
telné pro každou třídu zvlášť a WC již dávno nepřipomíná socialis-
tické standardy předchozích let. Tělocvična už nějakou dobu nemá 
balkóny, protože byly jen málo využité. Jejich odstranění navíc zvětši-
lo a prosvětlilo prostor pro hry a cvičení. Rekordy, kterých se žákům 
podařilo dosáhnout, se zaznamenávají do tabulky na nástěnce, na 
podlaze je položena krásná nová parketová podlaha s vyznačením 
hrací plochy, jen koza a švédská bedna se tísní v úzké chodbičce, 
protože bývalé sklady tělocvičného nářadí teď slouží jako keramická 
dílna. Každý kousek místa je prostě dokonale využitý. Již zmíněnou 
chodbičkou se dá nově projít do špičkově vybavené dílny, kde jsou 
vidět vyrobené ptačí budky i krásně malované dřevěné destičky  
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s různými květinami. Kromě prohlídky skříní plných vzorně srovnaného 
nářadí a vystavených výtvorů žáků ZŠ, kteří sem chodí tvořit, si tu malí 
i velcí návštěvníci mohli výjimečně také nazdobit velikonoční va-
jíčka připraveným barevným voskem. Na malé návštěvníky je totiž 
tato dílna poměrně zvyklá, protože sem chodí děti z MŠ tvořit pod 
dohledem žáků ZŠ. 

Mohli jsme nakouknout také do tříd, kde ještě tráví čas děti ve 
družinách. Díky tomu jsme se dozvěděli, jak pracují s počítači, jak se 
dá programovat robot a co s ním všechno dokáží. Ve všech třídách 

prvního stupně jsou alespoň na části podlahy barevné koberce 
nebo pryžové podložky složené z puzzlů, kde si děti  mohou hrát, ale, 
jak nám názorně předvedly, také třeba zkoušet kreslení s robotem.  
I jídelna je již dlouhou dobu jinde, než byly naše starší ročníky zvyklé. 
Je vybavená novým nábytkem a také koutkem, kde jsou k dispozici 
zeleninové saláty a ovoce. Nové židličky prý nejsou zrovna pohodl-
né, což ale nevadí, protože je potřeba, aby se tu všichni v poledne 
rychle vystřídali. Ale i při případném čekání ve frontě se žáci nenudí  
a mohou pátrat po rozdílech v obrázcích na zdech. A co teprve taková 
hudební výchova – nejen, že žáci zpívají a mají k dispozici i mikro-
fon, ale mohou si i zahrát pomocí barevných trubek naladěných na 
různé tóny. A že je to baví, toho jsme byli svědky při zkoušce školního 
pěveckého sboru pod vedením paní učitelky a zároveň zástupkyně 
ředitelky Evy Girethové. 

Učebny vyšších ročníků jsou sice méně barevné, ale zato vybavené 
technikou – počítači nebo i 3D tiskárnami. Pro návštěvníky tu byly 
připraveny ukázky 3D tisku žáků včetně medailí pro letošní lyžařský 
kurz v Harrachově a malé pozornosti, kterou si zájemci mohli odnést 
– srdíčko s vizitkou školy nebo praktickou imitaci mince s držátkem 
pro nákupní vozíky. V další učebně probíhal robotický kroužek, kde si 
děti zkoušely stavět z německých stavebnic Fischer nebo zapojovat 
českého Voltíka. Zajímavý byl i pohled na dnešní výuku biologie, při 
níž mají žáci k dispozici elektronické mikroskopy, které obraz zkou- 
maného předmětu přenesou na obrazovku počítače a tím umožní 
i jeho přesné změření a další úroveň zkoumání. Dokáží tu například 
také určit svou krevní skupinu, což jsme si na místě mohli vyzkoušet. 
Co nás ale také mile překvapilo, byla krásná slova chvály, která jsme 
od žáků slyšeli o učitelkách, jež jsme při prohlídce potkávaly, stejně 
jako o bývalém panu řediteli, který nejen učí v dílnách, ale svými 
zkušenostmi také velmi pomáhá žákům devátých tříd při výběru po-
volání.
  
Takže nezbývá než poděkovat naší průvodkyni Anetě za zasvěcený 
komentář a obrovskou trpělivost a také paní ředitelce Lence Haškové, 
její zástupkyni Evě Girethové i všem ostatním, kteří se na přípravě 
Dne otevřených dveří podíleli. Moc se jim to povedlo – dnešní ško-
la je opravdu krásná a je jisté, že za starou školní lavicí vystavenou  
u vchodových dveří by asi dnes těžko někdo chtěl sedět. Ale dobře, 
že ji mají. Děti tak mohou srovnávat :-).

Jana Tučková

Osvěžit si znalosti češtiny či matematiky si v téhle škole můžete  
i cestou po schodech. A na chodbách se o přestávkách už také 
dávno nekorzuje dokola pod dohledem učitelů. Ale nehraje se 
tu ani ping-pong, jako ještě docela nedávno. Teď si tu můžete  
u stolečku třeba popovídat s kamarády.

Prohlídka školy obrazem Třídy jsou krásně barevné a vyzdobené výtvory žáků – tady se  
na vystavených výkresech vyřádili svěřenci paní učitelky Marxové.

Výtvarné cítění žáků se úspěšně kultivuje a využívá v řadě dalších 
předmětů – prolíná i do přírodovědy, zeměpisu či dílen, což je 
vidět např. na projektu 5. tříd o datlovitých ptácích, dřevěném  
„atlasu rostlin“ vyrobeném v místní dílně, nebo na prezentaci Itálie, 

ŠKOLKA, ŠKOLA

Naše průvodkyně Aneta dokázala najít odpověď i na ty nejvšetečnější otázky
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pro niž byla „zrecyklována“ krabice od pizzy a ještě ji žáci vybavili 
osvětlením. 

Ani na hudební výchovu tady nezapomínají – kromě zajímavě 
prezentované teorie a tradičních i netradičních hudebních nástro-
jů, na něž žáci hrají (ukulele, flétny ale i barevné plastové trubky, 
kde je každá barva naladěna do jiného tónu), se tady zpívá oprav-
du na úrovni – třeba i do opravdových mikrofonů. 

Při učení všech předmětů se využívají projekty – na obrázcích je 
vidět, jak si žáci poradili se sluneční soustavou, i to, že při tvoření 
se nezapomíná ani na recyklaci.

Naučená teorie se hned zkouší v praxi – tady se právě připravuje 
malování naprogramovaným robotem.

Ti větší už raději pracují s počítači u běžných stolů a využívají 3D 
tiskárny

3D tisk se totiž stává běžnou realitou – ve zdejší ZŠ se tisknou často 
také názorné pomůcky pro výuku nebo třeba již zmíněné spor-
tovní medaile.

Ve škole funguje celá řada kroužků – my jsme viděli v praxi ten 
robotický.

Obdiv sklidila také nově zařízená jídelna, kde jak se zdá, žákům 
opravdu chutná.

Jana Tučková

ŠKOLKA, ŠKOLA
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Již z Loděnice odjížděl rekordní počet turistů, další jsme přibrali ces-
tou, a tak, počítáme-li i jednoho zasloužilého čtyřnohého člena klubu, 
bylo nás nakonec celkem dvacet. Cesta na Smíchovské nádraží pří-
jemně ubíhala, ale České dráhy se v příliš dobrém světle neukázaly. 
Avizovaný spoj do Radotína na displeji dvakrát přepsaly informace 
o rychlících, které přijely na stejnou kolej a náš vlak nakonec dora-
zil o 20 minut později bez slova omluvy cestujícím nebo informace 
o délce zpoždění. To bylo ale jediné negativum našeho výletu. Přes 
Radotín jsme díky znalci Jirkovi Vincourovi prošli neotřelými zkrat-
kami a příjemnou cestičkou kolem Radotínského potoka. Do Černé 
rokle pak vedla lesní cesta, z níž bylo možné odbočit na trochu 
nebezpečně strmě vypadající stezku na vyhlídku u Kosoře. Větši-
na zvolila cestu delší a pohodlnou, ale i stezka po úbočí se ukázala 
docela dobře schůdná. Nahoře jsme se setkali a společně pokochali 
krásnými výhledy. 

Vycházka Radotín-Černošice

Díky tomu již víme, proč se blízká autobusová zastávka jmenuje V su-
dech i to, že Černá rokle nese jméno po místním tmavě zbarveném 
vápenci, který se kdysi používal do chodníkových mozaik. Ani obec 
Kosoř, která se prý kdysi jmenovala Kosova hora, nebyla bez zajíma-
vosti. Pohled na krásně zrekonstruované náměstí doplnila informace, 
že v roce 1840 měla obec dva dvory, pivovar, židovnu a tři mlýny – 
celkem 47 stavení a 402 obyvatel. V roce 2010 vzrostl počet obyvatel 
na zhruba dvojnásobek, ale stavení bylo téměř 300. Přes další přírod-
ní rezervaci Klapice jsme krásnou cestou a provázeni sluncem došli  
až do Černošic. Prostě zase se výlet vydařil.

Jana Tučková

Jak sestavit rodovou kroniku

Při této přednášce se poprvé využívala nově nainstalovaná 
promítací technika. Promítací přístroj i plátno jsou, díky místosta-
rostovi Jiřímu Peterovi a radnímu Martinu Bokovi, trvale zavěšeny 
u stropu a ovládají se na dálku. Zájemci o výtvarné umění se mohli 
pokochat ukázkami nádherných šlechtických rodokmenů, historici 
se dozvěděli další střípky z loděnické (i jiné) minulosti a rodopisci 
zjistili, kde a jak hledat a na co si při sestavování rodokmenu dá-
vat pozor. Vyslechli si ale také praktické zkušenosti s existujícími 
počítačovými programy a co od nich mohou očekávat.
 
Kromě toho již víme, jak archivovat a popisovat fotografie, co to byl 
Ahnenpass, jaký je rozdíl mezi poutem pokrevním a příbuzenským 
nebo jak vypadal dětský cestovní pas po roce 1947. Mnozí z nás 
netušili (nebo zapomněli), že plnoletost v roce 1730 byla dosaže-
na až ve věku 24 let, že náš první prezident byl evangelík, že Ma-
rie Terezie zavedla očkování proti pravým neštovicím a nechala 
naočkovat celou svou početnou rodinu, že církev zakazovala 
sňatek mezi vdovcem a sestrou jeho manželky a řadu dalších za-
jímavostí. MUDr. Konečná byla perfektně připravena i na dotazy,  
a tak se, přestože přednáška skončila poměrně pozdě, ještě i pak 
o lecčem debatovalo. 

Jana Tučková

Klub volného času

Klub volného času je otevřen pro všechny 
zájemce a členové se pravidelně schází 
v přísálí KZ každé úterý v 16:00

Loděnice v historii

Máme nový zvon! schnout, a protože i to se úspěšně podařilo, mohla se 8. 3. 2024 
vydat delegace z Loděnice na samotné odlévání. Tradičním 
odlévacím dnem podle zvonařské tradice je pátek a ideálně 
prý třetí hodina odpoledne, což je hodina, kdy byl podle bible 
ukřižován Ježíš Nazaretský. Naše delegace (ve složení starosta, 
místostarosta, pan páter, někteří zastupitelé a členové spolku 
Loděnice v historii) byla pozvána na 16:30, kdy se zvonovina již 
tavila a nahřívala na teplotu lití. Čekání na správnou teplotu nám 
zpříjemnil páter Josef Jonáš přednesem Písně o zvonu od Fried- 
richa Schillera. Pak práci zvonaře požehnal a odlévání mohlo 
začít. Přesun natavené hmoty v odlévacím kbelíku jen o několik 
metrů dál, k formě pečlivě obalené izolační vrstvou hlíny, ne-
byl vůbec jednoduchý. Hmota žhavé zvonoviny prý v průběhu 
přesunu zchladne až o 100°C. Proto se nad formou ještě znovu 

Minule jsme již psali, že díky dostatku finančních prostředků na 
transparentním kontě bylo možné v lednu zadat výrobu našeho 
nového zvonu. Pan zvonař, Michal Votruba, nám průběžně posí-
lal obrazovou dokumentaci z výroby formy i již hotového tzv. 
falešného zvonu. Dvě fotografie falešného zvonu s voskovým 
reliéfem sv. Václava, který byl pro náš zvon vybrán, včetně úryvku ze 
Svatováclavského chorálu: „Nedej zahynouti nám, ni budoucím“ 
jsme zveřejnili ve Zpravodaji, všechny pak najdete na webových 
stránkách spolku Loděnice v historii https://lodenicevhistorii.cz/. 
Výroba obou forem (vnitřní i vnější) se zdařila, obě byly úspěšně 
sešroubovány, aby je tlak nalévané zvonoviny od sebe žádným 
směrem neposunul. Následně musely obě formy náležitě vy-
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měřila teplota a pak už všichni  diváci drželi palce, zatímco Michal 
Votruba s pomocníky lili zvonovinu do formy. Povrch bylo potřeba 
zasypat koksem, aby se nevytvořil rychlým chladnutím škraloup, 
který by bránil správnému stečení hmoty do formy. Slavnostní 
přípitek před naším odjezdem sice následoval, ale oddechnout 
jsme si všichni mohli až 11. 3. kdy jsme dostali z Myslkovic na Tá-
borsku zprávu, že se odlévání povedlo, náš zvon váží 63,6 kg a má 
krásný zvuk. 

Někdy kolem Velikonoc bychom náš nový zvon snad mohli 
přivézt a najít vhodný termín pro uspořádání slavnosti u příleži- 
tosti jeho křtu. Průběžně se pak bude pracovat na opravě a údržbě 
stávajících zvonů a montáži automatického zvonění ze speciali- 
zované ostravské firmy. Jeho cena je prý ale od letošního roku  
o 20 000 Kč vyšší.   
 

Jana Tučková

Vážení příznivci kultury na vsi, dovolte nám, 
abychom vás pozvali na 

Experimentální VelKOKOncert IV, 

který proběhne v sobotu 27. 4. od 19.33 v Loden Ice Hall  
(klub v Loděnici) a jehož protagonisty v různých fúzích budou

• kapela Tři dny na břiše s trombonistou Jirkou Kadlecem
• smíšený sbor Comodo
• zapojí se i dětský, leč zkušený sbor Lentilky a sólisté ze SZUŠ 

Dr. Lidinské
• skladatel, klavírista, varhaník Pavel Kučera
• mistr zvuku a světel: Martin Holý

Ve vrcholné fázi fúze společně zapěje a zahude zhruba, bratru, 
cca třicet zpěváků a muzikantů. Koncert vyvrcholí společně pro-
vedenými pompézními skladbami, jež může svým zpěvem či ji-
nou účastí podpořit též publikum. Na představení plném zábavy 
a poučení se možná uskuteční i populární přednáška z hudební 
teorie, již na místě hromadně převedeme v praxi. Během koncertu 

LoKulS

nebude utraceno žádné živé zvíře. Večerní oblek není povinný. 
Doporučené vstupné činí 150 Kč (nebo dle chuti a možnosti).

Představení pořádá Loděnická kulturní společnost čili Lokuls, jenž 
vás srdečně zve, a to za podpory obce Loděnice.

S přáním mocného zážitku

Pavel Machač & Táňa Machačová, 
za všechny účinkující a pořádající

Zimní příprava a začátek sezóny

Po vánočních svátcích a Novém roce zahájil A tým 16. 1. svou 
dlouhou a náročnou zimní přípravu, která spočívala v tréninku 
třikrát týdně. Také proběhlo každoroční soustředění u Jindřicho-
va Hradce, kterého se zúčastnilo 18 hráčů, včetně nové posily  
- Zdeňka Žižky, který se po 4 letech vrátil z Motorletu Praha. Ani ti 
nejmladší nelenili - hráči mladší i starší přípravky se kromě pravi-
delných tréninků ve školní tělocvičně zúčastňovali dvakrát do 
měsíce halových turnajů v Říčanech, kde měli jedinečnou možnost 
si změřit síly se svými vrstevníky. V únoru a na začátku března  
A tým obhájil vítězství v 5. ročníku Memoriálu Karla Abraháma se 
skórem 44:8. Nejlepším střelcem turnaje se stal hráč AFK  - Jan 
Křížek s 12 góly. Poslední přátelské utkání týmu A se odehrálo  
17. března proti TJ Slavoji Mýtu B s výsledkem 6:1 ve prospěch 
týmu AFK. Následující víkend začala mistrovská utkání pro týmy 
A i B na hřištích Černolic a Hostomic. Přípravky zahájily venkovní 

AFK Loděnice

tréninky dvakrát týdně na hřišti klubu hned po jarních prázdninách 
a své první mistrovské zápasy odehrají již 6. dubna.

Na základě informací od Jana Křížka a hráčů z přípravky 
zpracovala Viktoria Eliášová

A tým během 5. ročníku Memoriálu Karla Abraháma 
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Rozpis pro všechny - jaro 2024

Zimní příprava a začátek sezóny

Významnou událostí pro náš klub bylo odsouhlasení dotace, za 
kterou jsme velmi rádi. Děkujeme obci za podporu našich ak-
tivit. Na našich hřištích v tomto roce zorganizujeme minimálně  
7 turnajů, a to jak regionálních, tak mistrovských. K těm patří např. 
červnové pořádání Mistrovství ČR v kategorii pro hráče 55+ a také 
Kvalifikační turnaj na mistrovství světa mužů a žen v září t. r. Pro-
tože terén má na hru zásadní vliv, intenzivně jsme se na brigádách 
věnovali jeho úpravě, odstraňovali plevel, rozváželi a rozhrabova-
li štěrk. První test kvality naší práce proběhl na turnajích GEKON  
a Nakashi cup, jejichž výsledky v době uzávěrky Zpravodaje ještě 
nebyly známy

Hrací sezóna se naplno rozjíždí, a tak pevně věříme, že se vám již 
příště budeme moci pochlubit medailovými úspěchy našich členů.

CdP Loděnice

Držte nám palce a Koulím zdar!

Za CdP Loděnice Dana Tomášková

Naše turnaje: 
23. 3. GEKON - O křišťálovou tašku 
06. 4. Nakashi cup

25. 5. Memoriál CdP Loděnice
22. 6. MČR 55+

Každé pondělí 18:30 Jóga ve velkém sále KZ s Janou Bourovou - kontakt: 605 477 521
Každé úterý  17:00 Cvičení pro seniory v přísálí KZ – kontakt: 737 177 100
Každý čtvrtek 18:00 Jóga ve velkém sále KZ s Janou Bourovou - kontakt: 605 477 521
Každý čtvrtek a neděle od 19:30 Kruhový trénink v ZŠ se Sylvií – kontakt: 724 493 043

Ostatní sportovní aktivity

Zkouška terénu 
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Hledáme byt, 
dům nebo pozemek 
ke koupi. 

Platíme hotově. 

Děkujeme za nabídky. 
Tel. číslo 731 397 715


